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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 

ΟΡΙΣΜΟΙ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ 

 

Άρθρο 1 

Σκοπός 

Σκοπός του παρόντος είναι η ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (EE) 2019/69 της 

Επιτροπής της 16ης Ιανουαρίου 2019, για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα όπλα συναγερμού και 

σηματοδοσίας δυνάμει της Οδηγίας 2021/555 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 

Μαρτίου 2021 σχετικά με τον έλεγχο της απόκτησης και της κατοχής όπλων (L 115). 

 

Άρθρο 2 

Πεδίο εφαρμογής 

Από τις διατάξεις του παρόντος δεν θίγονται οι διατάξεις της εθνικής νομοθεσίας που αφορούν σε: 

α. Όπλα και συσκευές ειδικού τύπου που έχουν κατασκευασθεί και η χρήση τους προορίζεται για άλλους 

σκοπούς, παρότι πυροδοτούν μόνο αβολίδωτα φυσίγγια ή δεν εκτοξεύουν πυροτεχνικά βλήματα, 

β. όπλα χαιρετισμού και κρότου που έχουν σχεδιασθεί για να δίνουν σήμα συναγερμού για την άφεση 

αγώνων. Η συμμόρφωση των όπλων της παρούσας με τις τεχνικές προδιαγραφές που καθορίζονται στο 

Παράρτημα I απαιτείται μόνο όταν πρόκειται για συσκευές που εκ κατασκευής δέχονται στη θαλάμη τους 

πυρομαχικά και εκτοξεύουν πυροτεχνικά βλήματα είτε με απευθείας πυροδότηση των ιδίων των 

πυροτεχνικών βλημάτων είτε με τη χρήση πυρομαχικών κατά την έννοια του ν. 2168/1993 (Α΄ 147), 
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γ. απόκτηση και κατοχή συσκευών που έχουν σχεδιασθεί για να δίνουν σήμα συναγερμού και για 

σηματοδοσία, πυρομαχικών και πυροτεχνικών βλημάτων αυτών, από τις ένοπλες δυνάμεις και τα σώματα 

ασφαλείας αποκλειστικά και μόνο για την κάλυψη των αναγκών τους. 

 

Άρθρο 3 

Έννοια όρων - τεχνικές προδιαγραφές 

(άρθρο 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/69) 

Για τους σκοπούς του παρόντος, νοούνται: 

α. «Συσκευή», οποιαδήποτε φορητή συσκευή - όπλο που έχει σχεδιασθεί για να δίνει σήμα συναγερμού και 

για σηματοδοσία, η οποία εκ κατασκευής, αα) πυροδοτεί αποκλειστικά αβολίδωτα φυσίγγια, με σκοπό να 

δίνει σήμα συναγερμού, αβ) με την πυροδότηση των ιδίων αβολίδωτων φυσιγγίων εκτοξεύει μόνο 

πυροτεχνικά βλήματα, ή αγ) πυροδοτεί απευθείας μόνο πυροτεχνικά βλήματα για σηματοδοσία. Οι τεχνικές 

προδιαγραφές των συσκευών αυτών καθορίζονται στο Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

τμήμα του παρόντος, και δεν ανταποκρίνονται στον ορισμό του πυροβόλου όπλου, κατά την έννοια του ν. 

2168/1993 (Α΄ 147), 

β. «Αβολίδωτα φυσίγγια», τα αβολίδωτα φυσίγγια κρότου - αερίων που περιλαμβάνονται στην έννοια των 

πυρομαχικών του ν. 2168/1993, απαραιτήτως χωρίς γόμωση ερεθιστικών ή βλαπτικών χημικών ουσιών, με 

διαμέτρημα (Caliber ή Bore), τα διαμετρήματα αβολίδωτων φυσιγγίων που αναφέρονται στο Παράρτημα II, 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα του παρόντος.  

 

Άρθρο 4 

Έλεγχος συμμόρφωσης με τις τεχνικές προδιαγραφές 

(άρθρο 2 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/69)  

1. Οι συσκευές του άρθρου 3 που έχουν σχεδιασθεί για να δίνουν σήμα συναγερμού και για σηματοδοσία, 

οι οποίες κατασκευάζονται ή εισάγονται ή συναρμολογούνται στην Ελληνική Επικράτεια, υπόκεινται σε 

έλεγχο πριν την εισαγωγή τους ή πριν την έναρξη της μαζικής παραγωγής τους, προκειμένου να 

εξακριβώνεται η συμμόρφωσή τους με τις τεχνικές προδιαγραφές του Παραρτήματος I. 

2. Ο έλεγχος συμμόρφωσης διενεργείται από το εθνικό σημείο ελέγχου και περιλαμβάνει, ιδίως, την 

εξέταση των εγχειριδίων τεχνικών και κατασκευαστικών χαρακτηριστικών κάθε διαφορετικού 

υποδείγματος, δηλαδή του μοντέλου και του τύπου ή της μεμονωμένης συσκευής. Στην περίπτωση που 

απαιτείται η εξέταση των προς εισαγωγή συσκευών του άρθρου 3 που έχουν σχεδιασθεί για να δίνουν σήμα 

συναγερμού και για σηματοδοσία, χορηγείται άδεια προσωρινής εισαγωγής των αναγκαίων δειγμάτων. 

Μετά τον έλεγχο, η αρμόδια, για την έκδοση της άδειας εισαγωγής αστυνομική αρχή, καθώς και το εθνικό 

σημείο αναφοράς ενημερώνονται εγγράφως από το εθνικό σημείο ελέγχου για τη συμμόρφωση ή μη των 

εξεταζόμενων δειγμάτων, μνημονεύοντας τα τεχνικά και κατασκευαστικά χαρακτηριστικά και τα στοιχεία 

αναγνώρισης αυτών, ιδίως, τον τύπο, τον κατασκευαστή, το υπόδειγμα, δηλαδή το μοντέλο, το διαμέτρημα 

των πυρομαχικών και των πυροτεχνικών βλημάτων ανάλογα με τη συσκευή, τον αριθμό σειράς ή τον 

αναγνωρισμένο αριθμό πατέντας, καθώς και οποιοδήποτε άλλο στοιχείο. 

3. Τα ακατάλληλα δείγματα, με μέριμνα του προσώπου στο οποίο εκδόθηκε η άδεια προσωρινής 

εισαγωγής, επιστρέφονται στο τελωνείο εισόδου, προκειμένου το ίδιο πρόσωπο να μεριμνήσει για την 

εξαγωγή αυτών. Η τελωνειακή αρχή ενημερώνει αμελλητί την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη για την εξαγωγή των ως άνω δειγμάτων, με αντίγραφο του σχετικού τελωνειακού 

παραστατικού. 

4. Δεν υπόκεινται σε έλεγχο συμμόρφωσης οι συσκευές του άρθρου 3 που έχουν σχεδιασθεί για να δίνουν 

σήμα συναγερμού και για σηματοδοσία, στις οποίες έχει γίνει ο έλεγχος συμμόρφωσης από άλλο κράτος 
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μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ο ενδιαφερόμενος υποχρεούται στην υποβολή της βεβαίωσης του ελέγχου 

συμμόρφωσης από το σημείο ελέγχου του έτερου κράτου μέλους προς το εθνικό σημείο ελέγχου της χώρας. 

5. Οι αρμόδιες εθνικές υπηρεσίες συνεργάζονται με τις αντίστοιχες των άλλων κρατών μελών της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης για την ανταλλαγή πρακτικών και τεχνικών διαδικασιών και τη διεξαγωγή των ελέγχων 

που αναφέρονται στην παρ. 1. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 

ΟΡΙΣΜΟΣ ΕΘΝΙΚΩΝ ΣΗΜΕΙΩΝ ΑΝΑΦΟΡΑΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ 

 

Άρθρο 5 

Ανταλλαγή πληροφοριών 

(άρθρο 3 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/69) 

1. Η Διεύθυνση Κρατικής Ασφάλειας του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας αποτελεί την υπηρεσία συλλογής 

και ανταλλαγής πληροφοριών σχετικά με τους ελέγχους συμμόρφωσης των συσκευών του άρθρου 3 που 

έχουν σχεδιασθεί για να δίνουν σήμα συναγερμού και για σηματοδοσία και ορίζεται ως εθνικό σημείο 

αναφοράς.  

2. Η Διεύθυνση Εγκληματολογικών Ερευνών (Δ.Ε.Ε.) αποτελεί την υπηρεσία ελέγχου συμμόρφωσης, των 

συσκευών του άρθρου 3, που έχουν σχεδιασθεί για να δίνουν σήμα συναγερμού και για σηματοδοσία, με 

τις τεχνικές προδιαγραφές του Παραρτήματος I και ορίζεται ως εθνικό σημείο ελέγχου. 

3. Κατόπιν αιτήματος, η χώρα μας παρέχει σε άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης τα αποτελέσματα 

των ελέγχων που έχει διεξαγάγει σύμφωνα με το άρθρο 4. 

 

Άρθρο 6 

Αρχείο κατόχων αδειών και συστημάτων ανάφλεξης και συσκευών 

1. Στη Διεύθυνση Κρατικής Ασφάλειας του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας τηρείται αρχείο με τα 

στοιχεία των κατόχων αδειών των συσκευών που έχουν σχεδιασθεί για να δίνουν σήμα συναγερμού και για 

σηματοδοσία. Στο αρχείο περιλαμβάνονται τα απαραίτητα στοιχεία τεχνικών και κατασκευαστικών 

χαρακτηριστικών αυτών των αντικειμένων στο πλαίσιο της ιχνηλασιμότητας των όπλων. 

2. Τα στοιχεία της παρ. 1 των κατόχων, καθώς και των τεχνικών και κατασκευαστικών χαρακτηριστικών των 

αντικειμένων διατηρούνται στο αρχείο για χρονικό διάστημα τριάντα (30) ετών μετά την καταστροφή των 

συσκευών που έχουν σχεδιασθεί για να δίνουν σήμα συναγερμού και για σηματοδοσία, προκειμένου να 

εντοπίζονται και ταυτοποιούνται τα στοιχεία του προσώπου που τα διατηρεί στην κατοχή του σε όλα τα 

στάδια της εφοδιαστικής αλυσίδας, από τη γραμμή παραγωγής έως τον τελικό χρήστη ή κάτοχο. 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄ 

ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ 

 

Άρθρο 7 

Έναρξη ισχύος 

 Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I 

Τεχνικές προδιαγραφές για τις συσκευές που αναφέρονται στο άρθρο 3 

(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/69) 

 

1. Οι συσκευές πληρούν τις ακόλουθες απαιτήσεις: 

α. Είναι ικανές να βάλλουν πυροτεχνικά βλήματα σηματοδοσίας μόνον αφού τοποθετηθεί προσαρμογέας 

στο στόμιο της κάννης, 

β. φέρουν στο εσωτερικό τους ανθεκτική συσκευή που αποτρέπει την πυροδότηση φυσιγγίων γομωμένων 

με μία (1) ή πολλαπλές συμπαγείς σφαίρες, συμπαγείς βολίδες ή συμπαγή βλήματα, 

γ. έχουν σχεδιασθεί για να δέχονται φυσίγγιο που περιλαμβάνεται και που συμμορφώνεται με τις 

διαστάσεις και τα άλλα πρότυπα που αναφέρονται στο Παράρτημα II, αντίστοιχο του Πίνακα VIII των 

πινάκων διαστάσεων φυσιγγίων και θαλαμών που έχει καταρτίσει η Μόνιμη Διεθνής Επιτροπή για τη Δοκιμή 

των Φορητών Όπλων (Commission Permanente Internationale pour l’ épreuve des armes à feu portatives 

[C.I.P.]), όπως ο πίνακας αυτός ισχύει κατά τον χρόνο έκδοσης της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/69. 

2. Οι συσκευές δεν μπορούν να τροποποιηθούν με τη χρήση κοινών εργαλείων κατά τρόπο ώστε να 

εκτοξεύουν ή να καθίστανται ικανές να μετατραπούν, ώστε να εκτοξεύουν βολίδα ή βλήμα μέσω της 

ενέργειας εκρηκτικής ύλης. 

3. Όλα τα ουσιώδη συστατικά μέρη των συσκευών είναι τέτοια, ώστε να μην μπορούν να τοποθετηθούν ή 

να χρησιμοποιηθούν ως ουσιώδη συστατικά μέρη πυροβόλων όπλων. 

4. Οι κάννες των συσκευών δεν μπορούν να αφαιρεθούν ή να τροποποιηθούν χωρίς να προκληθεί 

σημαντική βλάβη ή καταστροφή της συσκευής. 

5. Στην περίπτωση των συσκευών που φέρουν κάννη μήκους ίσου ή μικρότερου των τριάντα εκατοστών 

(30cm) ή που έχουν συνολικό μήκος ίσο ή μικρότερο των εξήντα εκατοστών (60cm), η συσκευή φέρει 

ενσωματωμένα αναπόσπαστα φράγματα καθ’ όλο το μήκος της κάννης, τέτοια ώστε μία (1) σφαίρα, βολίδα 

ή βλήμα να μην μπορεί να διέλθει από την κάννη ωθούμενη από την ενέργεια εκρηκτικής ύλης και τέτοια 

ώστε να μην αφήνεται ελεύθερος χώρος μήκους άνω του ενός εκατοστού (1cm) στο στόμιο της κάννης. 

6. Στην περίπτωση των συσκευών που δεν εμπίπτουν στην παρ. 5, η συσκευή φέρει ενσωματωμένα 

αναπόσπαστα φράγματα τουλάχιστον στο ένα τρίτο (1/3) του μήκους της κάννης, τέτοια ώστε μία (1) 

σφαίρα, βολίδα ή βλήμα να μην μπορεί να διέλθει από την κάννη ωθούμενη από την ενέργεια εκρηκτικής 

ύλης και τέτοια ώστε να μην αφήνεται ελεύθερος χώρος μήκους άνω του ενός εκατοστού (1cm) στο στόμιο 

της κάννης. 

7. Σε κάθε περίπτωση, είτε η συσκευή εμπίπτει στην παρ. 5 είτε εμπίπτει στην παρ. 6, το πρώτο φράγμα 

στην κάννη τοποθετείται όσο το δυνατόν πλησιέστερα μετά τη θαλάμη, κατά τρόπο ώστε να επιτρέπει την 

αποβολή αερίων διαμέσου οπών εξόδου. 

8. Για συσκευές σχεδιασμένες να πυροδοτούν μόνον αβολίδωτα φυσίγγια, τα φράγματα που αναφέρονται 

στην παρ. 5 ή στην παρ. 6 αποφράσσουν πλήρως την κάννη, αφήνοντας μόνο μία (1) ή περισσότερες οπές 

εξόδου για την εκτόνωση της πίεσης αερίων. Τα φράγματα αποκλείουν επίσης πλήρως την κάννη κατά 

τρόπο ώστε να μην είναι δυνατή η βολή αερίου από το πρόσθιο μέρος της συσκευής. 
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9. Όλα τα φράγματα είναι μόνιμα και δεν μπορούν να αφαιρεθούν χωρίς να καταστραφεί η θαλάμη ή η 

κάννη της συσκευής. Για συσκευές σχεδιασμένες να πυροδοτούν μόνον αβολίδωτα φυσίγγια, τα φράγματα 

είναι κατασκευασμένα εξ ολοκλήρου από υλικό ανθεκτικό στην κοπή, τη διάτρηση, τη διεύρυνση 

ανοιγμάτων και το τρόχισμα (ή παρόμοιες ενέργειες), με σκληρότητα τουλάχιστον 700 HV 30 (στην κλίμακα 

σκληρότητας Vickers). Για τις συσκευές που δεν εμπίπτουν στο δεύτερο εδάφιο, τα φράγματα είναι 

κατασκευασμένα από υλικό ανθεκτικό στην κοπή, τη διάτρηση, τη διεύρυνση ανοιγμάτων και το τρόχισμα 

(ή παρόμοιες ενέργειες), με σκληρότητα 610 HV 30 τουλάχιστον. Η κάννη μπορεί να φέρει δίαυλο κατά 

μήκος του άξονά της, ώστε να επιτρέπεται η αποβολή ερεθιστικών ουσιών ή άλλων δραστικών ουσιών από 

τη συσκευή. Σε κάθε περίπτωση, τα φράγματα είναι τέτοια ώστε να αποτρέπουν τα παρακάτω: 

α. Διάνοιξη ή διεύρυνση οπής στην κάννη, κατά μήκος του άξονα αυτής, 

β. αφαίρεση της κάννης, εκτός εάν το τμήμα σκελετού και θαλάμης της συσκευής αχρηστεύεται λόγω της 

αφαίρεσης ή εάν η ακεραιότητα της συσκευής υποβαθμίζεται σε βαθμό τέτοιο, ώστε να μην μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ως βάση για πυροβόλο όπλο χωρίς σημαντικές επισκευές ή προσθήκες. 

10. Η θαλάμη είναι μετατοπισμένη ή κεκλιμένη σε σχέση με την κάννη, κατά τρόπο ώστε να μην είναι δυνατή 

η τοποθέτηση και η πυροδότηση πυρομαχικών από τη συσκευή. Επιπλέον, στην περίπτωση των συσκευών 

τύπου περιστρόφου: 

α. Τα πρόσθια ανοίγματα της θαλάμης στενεύουν έτσι ώστε να εμποδίζεται η διαφυγή βολίδων από τη 

θαλάμη, 

β. τα ανοίγματα αυτά είναι μετατοπισμένα σε σχέση με τη θαλάμη. 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙI 

Πίνακας διαμετρημάτων αβολίδωτων φυσιγγίων - διευκρινίσεις εννοιών 

 

A/A Caliber 

1. 4 mm Randz. court Blanc 

2. 4 mm Randz. long Blanc 

3. 6 mm Flobert Blanc 

4. 8 mm Blanc 

5. 9 mm PA Blanc 

6. 10TK 

7. 22 Long Blanc 

8. 315 Blanc 

9. 320 Court Blanc 

10. 35 Blanc 

11. 35 R Blanc 

12. 380R Blanc/9 mm R Blanc 

13. 45 K Blanc 

14. Cal. 16 Blanc 

15. Cal. 12 Blanc 

16. Διευκρινίσεις εννοιών 

Caliber 

Διαμέτρημα 

Στις περιπτώσεις, εκτός από τα σημεία 

14 και 15, που δεν αναγράφεται η 

μονάδα μέτρησης σε χιλιοστά (mm) σε 

συνέχεια του αριθμητικού μέρους, 

εννοείται ως μονάδα μέτρησης η ίντσα 

(inch) π.χ. 22 Long Blanc δηλ. .22 Long 

Blanc ή 22 εκατοστά της ίντσας 

mm (millimeter) Χιλιοστά 
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Randz. ή Rimfire 

Περιφερειακής επίκρουσης 

(όταν αφορά σε όπλα) 

Περιφερειακής πυροδότησης 

(όταν αφορά σε πυρομαχικά) 

Blanc Cartouche ή Blanc Cartridge Αβολίδωτο φυσίγγιο κρότου 

Court Βραχύ 

Long Μακρύ 

Flobert Blanc Αβολίδωτο φυσίγγιο τύπου Flobert 

The designation "Blanc" can be indicated in one of the 

languages used by the C.I.P. Member Countries or can be 

replaced by the letter K 

Ο χαρακτηρισμός φυσιγγίων με τη λέξη 

«Blanc» μπορεί να αναγράφεται σε μια 

από τις γλώσσες που χρησιμοποιούν τα 

Κράτη Μέλη της C.I.P. ή μπορεί να 

αντικατασταθεί από τον γραμματικό 

χαρακτήρα «K» 

PA (Pistol Automatic) 

Πιστόλι με ημιαυτόματο μηχανισμό 

λειτουργίας 

(Semi Auto) 

10TK 
10mm Blanc 

[(TK) Tekhkrim] 

P (Pistol) Πιστόλι 

R (Revolver) Περίστροφο 

Cal. 16 Blanc, Cal. 12 Blanc 

Αβολίδωτα φυσίγγια κρότου, 

διαμετρήματος φυσιγγίων όπλων με 

λεία κάννη 
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Αθήνα, 7 Απριλίου 2022 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 

 

Χρ. Σταϊκούρας 

 

 

 

Σπ. - Άδ. Γεωργιάδης 

 

 

Ν. Παναγιωτόπουλος 

 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ  ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 

 

Π. Θεοδωρικάκος 

 

  

 

Ι. Πλακιωτάκης 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

Θ. Σκυλακάκης 
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ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

 
 

Επισπεύδον Υπουργείο: Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη 

Στοιχεία επικοινωνίας: Κωσταντίνος Κολοβός και Χρήστος Γιαννέας, 2131521679-691-688, 
nomothetikiprotovoulia@yptp.gr 

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης 
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ 

(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1 

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5 Χ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6 

1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & 
Αθλητισμού. 

2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου 

Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & 

Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού. 

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 
ΜΕ ΤΙΤΛΟ 

«EΝΑΡΜΟΝΙΣΗ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΟΔΗΓΙΑ (Ε.Ε.) 2019/69 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ 16ΗΣ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2019 ΓΙΑ ΤΗ ΘΕΣΠΙΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ 

ΓΙΑ ΤΑ ΟΠΛΑ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΥ ΚΑΙ ΣΗΜΑΤΟΔΟΣΙΑΣ ΔΥΝΑΜΕΙ ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ 2021/555 ΤΟΥ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 24ΗΣ ΜΑΡΤΙΟΥ 2021 ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ 

ΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟ ΤΗΣ ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΚΑΤΟΧΗΣ ΟΠΛΩΝ (L 115)» 
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Α. Αιτιολογική έκθεση 

 
 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 
Με το προτεινόμενο σχέδιο νόμου εναρμονίζεται η ελληνική εσωτερική νομοθεσία με 

την Εκτελεστική Οδηγία (Ε.Ε.) 2019/69 της Επιτροπής της 16ης Ιανουαρίου 2019 για τη 

θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα όπλα συναγερμού και σηματοδοσίας δυνάμει 

της Οδηγίας 2021/555 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 

Μαρτίου 2021 σχετικά με τον έλεγχο της απόκτησης και της κατοχής όπλων (L 115). 

Η Εκτελεστική Οδηγία (Ε.Ε.) 2019/69 προβλέπει τις απαραίτητες τεχνικές 

προδιαγραφές, προκειμένου να αποφεύγεται η μετατροπή των όπλων συναγερμού και 

σηματοδοσίας ή μέρους αυτών σε πυροβόλα όπλα. Με τις προωθούμενες ρυθμίσεις 

ενισχύεται η δημόσια ασφάλεια, αφού θεσπίζονται η διαδικασία και οι αρμόδιες 

υπηρεσίες ελέγχου της εφαρμογής τους, καθώς και η ανταλλαγή πληροφοριών με 

αρμόδιες αρχές έτερων κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Παράλληλα, επιτυγχάνεται ομοιομορφία με τα λοιπά κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης αναφορικά με τις τεχνικές προδιαγραφές των όπλων συναγερμού και 

σηματοδοσίας, λαμβάνοντας υπόψη τα ευρέως αποδεκτά διεθνή πρότυπα, όπως 

έχουν καταρτιστεί από τη Μόνιμη Διεθνή Επιτροπή για τη Δοκιμή των Φορητών Όπλων 

(Commission Permanente Internationale pour l’ épreuve des armes à feu portatives – 

C.I.P.). 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Η ελληνική εσωτερική νομοθεσία απαιτείται να εναρμονιστεί με τις ρυθμίσεις της 

Εκτελεστικής Οδηγίας (Ε.Ε.) 2019/69 της Επιτροπής της 16ης Ιανουαρίου 2019 για τη 

θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα όπλα συναγερμού και σηματοδοσίας δυνάμει 

της Οδηγίας 2021/555 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 

Μαρτίου 2021 σχετικά με τον έλεγχο της απόκτησης και της κατοχής όπλων (L 115).  

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

  

Οι ρυθμίσεις του προωθούμενου σχεδίου αφορούν στις δημόσιες υπηρεσίες που είναι 

αρμόδιες για τον έλεγχο της συμμόρφωσης με τις θεσπιζόμενες τεχνικές 

προδιαγραφές για τα όπλα συναγερμού και σηματοδοσίας. 
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Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 
ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 
Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

  ν. 456/1976 (Α΄ 277) 

 π.δ. 293/1977 (Α΄ 95) 

 ν. 2168/1993 (Α’ 147) 
 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

i) με αλλαγή προεδρικού 
διατάγματος, υπουργικής 
απόφασης ή άλλης 
κανονιστικής πράξης; 

 
Απαιτείται διάταξη τυπικού νόμου, καθώς η 
νομοθετική ρύθμιση εξασφαλίζει συνεκτικότητα της 
αντιμετώπισης των ζητημάτων και βεβαιότητα 
δικαίου ούτε υφίσταται εξουσιοδότηση για την 
έκδοση σχετικής κανονιστικής πράξης. 

ii) με αλλαγή διοικητικής  
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομένης 
της δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης νομοθεσίας; 

 
 
 
Δεν υφίσταται τέτοια δυνατότητα, καθώς απαιτείται 
ψήφιση τυπικού νόμου.  
 

iii) με διάθεση περισσότερων 
ανθρώπινωνκαι υλικών 
πόρων; 

 
Απαιτείται ψήφιση τυπικού νόμου. 
 

 

Συναφείς πρακτικές  

6. 

 
Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ                 ΟΧΙ    
 
Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
 

i)   σε άλλη/ες 
χώρα/ες της Ε.Ε. ή 
του ΟΟΣΑ: 

Αποτελεί ενσωμάτωση Οδηγίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 

κατά συνέπεια, μέσω αυτής επιτυγχάνεται αφενός 

ομοιομορφία μεταξύ των κρατών-μελών στην ισχύουσα 

νομοθεσία, ιδίως όσον αφορά στις τεχνικές προδιαγραφές 

των όπλων συναγερμού και σηματοδοσίας και αφετέρου 

ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ τους, προκειμένου να 

διευκολύνονται οι έλεγχοι στα όπλα συναγερμού και 

σηματοδοσίας. 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.: 
 

 

iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 
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Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 

 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 
 
 

 

 
     
 
 
 
     
 
 
 
     
 
 
 
                                                                                      

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i) βραχυπρόθεσμοι: 

Ενσωμάτωση Εκτελεστικής Οδηγίας της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, επίτευξη ομοιομορφίας με 
τα άλλα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
αναφορικά με τις τεχνικές προδιαγραφές όπλων 
συναγερμού και σηματοδοσίας. Διασφαλίζεται η 
ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ των κρατών-
μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, γεγονός που 
καθιστά ευκολότερους τους ελέγχους επί των 
τεχνικών προδιαγραφών που πραγματοποιούνται 
στα όπλα συναγερμού και σηματοδοσίας. 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Ενίσχυση της δημόσιας ασφάλειας, με την 
αποτροπή της εύκολης μετατροπής των όπλων 
συναγερμού και σηματοδοσίας σε πυροβόλα 
όπλα. 
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9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7 

 
 Δημόσια Διοίκηση – Δημόσια τάξη – Δικαιοσύνη: 
 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος στόχος 

(3ετία) 

Αριθμός δημοσίων υπαλλήλων 
       

Αριθμός/ποσοστό α) μονίμων/ιδαχ β) ιδοχ 
και γ) μετακλητών υπαλλήλων        

Αναλογία υπαλλήλων ανά τμήμα, 
διεύθυνση, γενική διεύθυνση        

Ποσοστό υπαλλήλων με πρόσβαση στο 
INTERNET         

Αριθμός υπηρεσιών με εσωτερική 
δικτύωση (intranet)         

Αναλογία Η/Υ ανά θέση εργασίας  
       

Αριθμός ιστοσελίδων δημόσιων 
υπηρεσιών και φορέων/ σύνολο δημοσίων 
υπηρεσιών και φορέων  

       

Αριθμός κέντρων πληροφόρησης πολιτών, 
σε κεντρικό, περιφερειακό, νομαρχιακό 
και τοπικό επίπεδο καθώς και σε επίπεδο 
νομικών προσώπων, οργανισμών κλπ 

       

Αριθμός ατόμων που εξυπηρετούνται από 
τις δημόσιες υπηρεσίες ανά έτος και ανά 
υπηρεσία  

       

Κόστος προσωπικού (δαπάνες 
μισθοδοσίας και πρόσθετες δαπάνες ως 
ποσοστό επί της συνολικής δαπάνης ανά 
υπουργείο) 

       

Κόστος διαχείρισης θεμάτων προσωπικού: 
δαπάνες μονάδων προσωπικού ως 
ποσοστό της συνολικής δαπάνης ανά 
υπουργείο 

       

 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος στόχος 

(3ετία) 

Διαπραχθέντα αδικήματα, δράστες 
αδικημάτων και αναλογία ανά 100.000 
κατοίκους 

       

Αδικήματα Ποινικού Κώδικα κατά 
κατηγορίες και κατά γεωγραφική περιοχή        

Διαπραχθέντα αδικήματα και 
θεωρούμενοι ως δράστες αυτών κατά 
εθνικότητα, φύλο και τάξεις ηλικιών 

       

Ετήσια στατιστική απεικόνιση των 
αδικημάτων και αξιόποινων 
συμπεριφορών που προκαλούν το κοινό 
αίσθημα (ανθρωποκτονίες, ληστείες, 
κλοπές – διαρρήξεις)  

       

Αδικήματα που αφορούν στην παράνομη 
είσοδο και παραμονή στη χώρα        

Συχνότητα εγκλημάτων ανά τύπο 
εγκλήματος        

Ποσοστό εγκληματικών περιπτώσεων που 
εξιχνιάστηκαν στο σύνολο των εγκλημάτων         

Σύνολο εργαζομένων στη δημόσια 
ασφάλεια         

7 Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ 
(https://data.oecd.org/Greece.htm) και της ΕΛΣΤΑΤ (http://www.statistics.gr/). 
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Αριθμός κατοίκων ανά αστυνομικό, ανά 
αστυνομικό τμήμα και ανά περιοχή 
αστυνόμευσης  

       

Αναλογία αστυνομικών ανά 1000 
κατοίκους – αναλογία κατοίκων ανά 
αστυνομικό τμήμα και περιοχή 
αστυνόμευσης 

       

Κατά κεφαλή καθαρές δαπάνες για 
αστυνομικές υπηρεσίες         

Κατανομή πόρων για την αντιμετώπιση της 
παραβατικής συμπεριφοράς ανά τομείς 
(π.χ. εγκλήματα βίας, οικονομικά 
εγκλήματα, ναρκωτικά, τροχαία, κλοπές, 
τρομοκρατία)  

       

 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ  Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος στόχος 

(3ετία) 

Αριθμός εισερχόμενων αστικών, 
εργατικών και εμπορικών διαφορών        

Αριθμός εισερχόμενων διοικητικών 
περιπτώσεων        

Συνολικός χρόνος που απαιτείται για την 
επίλυση αστικών, εμπορικών, εργατικών, 
διοικητικών και άλλων υποθέσεων 

       

Μέσος χρόνος έκδοσης δικαστικών 
αποφάσεων (Ειρηνοδικεία, Πρωτοδικεία, 
Εφετεία, Άρειος Πάγος/Συμβούλιο 
Επικρατείας) 

       

Μέσος όρος των υποθέσεων ανά δικαστή 
(ποινικά, πολιτικά και διοικητικά 
δικαστήρια)  

       

Ποσοστό δικαστικών αποφάσεων που 
ακυρώνονται μετά από έφεση ή αναίρεση        

Αριθμός υποθέσεων που επιλύονται με το 
σύστημα του εξωδικαστικού συμβιβασμού        

Αξιοποίηση εναλλακτικών μεθόδων 
επίλυσης διαφορών, πχ. διαμεσολάβηση        

Στήριξη των ατόμων που χρήζουν 
προστασίας αλλά δεν διαθέτουν πόρους 
(νομική προστασία) 

       

Κόστος προσφυγής στη δικαιοσύνη 
       

Ποσοστό ηλεκτρονικής υποβολής 
δικογράφων        

Ποσοστό διεκπεραιουμένων κατ’ έτος 
υποθέσεων έναντι εκκρεμών (σε ετήσια 
και συνολική βάση εκκρεμοτήτων)  

       

Ποσοστό ποινικών υποθέσεων, σε ετήσια 
βάση, για τις οποίες επιβλήθηκαν ποινές 
μετατρέψιμες σε χρήμα 

       

Μέσο κόστος σωφρονιστικού συστήματος 
ανά κρατούμενο         

Αναλογία προσωπικού φύλαξης 
(φυλάκων) ανά κρατούμενο         

 
 

 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 
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Άρθρο Στόχος 

1 
 

Προβλέπεται ο σκοπός του προωθούμενου σχεδίου νόμου, που αφορά 
στην ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (E.E.) 2019/69 
της Επιτροπής της 16ης Ιανουαρίου 2019, για τη θέσπιση τεχνικών 
προδιαγραφών για τα όπλα συναγερμού και σηματοδοσίας δυνάμει της 
Οδηγίας 2021/555 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 24ης Μαρτίου 2021 σχετικά με τον έλεγχο της απόκτησης και της 
κατοχής όπλων (L 115). 

2 Καθορίζεται το πεδίο εφαρμογής του νόμου και ειδικότερα 
αναφέρονται οι διατάξεις που δεν θίγονται από τις ρυθμίσεις του 
προτεινόμενου σχεδίου νόμου.  

3 Παρατίθενται οι ορισμοί για τις ανάγκες του προτεινόμενου σχεδίου 
νόμου και οι απαιτούμενες τεχνικές προδιαγραφές αναφορικά με τις 
συγκεκριμένες συσκευές, όπως καθορίζονται από τα Παραρτήματα. 

4 Προβλέπεται η διαδικασία ελέγχου συμμόρφωσης με τις οριζόμενες 
τεχνικές προδιαγραφές για τις συσκευές που έχουν σχεδιασθεί για να 
δίνουν σήμα συναγερμού και για σηματοδοσία σύμφωνα με το άρθρο 
3. 

5 Ορίζονται τα εθνικά σημεία ελέγχου για τη διενέργεια του ελέγχου 
συμμόρφωσης με τις οριζόμενες τεχνικές προδιαγραφές και για τη 
συνεργασία με αντίστοιχες αρχές άλλων κρατών-μελών της Ε.Ε. για την 
ανταλλαγή των απαιτούμενων πληροφοριών. 

6 Προβλέπεται η σύσταση αρχείου κατόχων αδειών και συσκευών 
σηματοδοσίας, στη Διεύθυνση Κρατικής Ασφάλειας του Αρχηγείου της 
Ελληνικής Αστυνομίας, για την εξασφάλιση της ιχνηλασιμότητας. 

7 Προβλέπεται ο χρόνος έναρξης ισχύος του προτεινόμενου σχεδίου 
νόμου.  
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Δ.  Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση 
χρόνου 

          

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 
Χ     Χ     

Άλλο           

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
 Χ    Χ     

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών 

          

Αυξημένη αξιοπιστία 
/ διαφάνεια θεσμών 

          

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων 

 Χ   Χ      

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Με το προτεινόμενο σχέδιο νόμου εναρμονίζεται η ελληνική εσωτερική νομοθεσία με την Εκτελεστική Οδηγία 
(Ε.Ε.) 2019/69 της Επιτροπής της 16ης Ιανουαρίου 2019 για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα όπλα 
συναγερμού και σηματοδοσίας δυνάμει της Οδηγίας 2021/555 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 24ης Μαρτίου 2021 σχετικά με τον έλεγχο της απόκτησης και της κατοχής όπλων (L 115), 
επιτυγχάνοντας ομοιομορφία με τα λοιπά κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης αναφορικά με τις ρυθμίσεις 
τους στο εν λόγω αντικείμενο. Παράλληλα, ενισχύεται η δημόσια ασφάλεια, αφού θεσπίζονται η διαδικασία 
και οι αρμόδιες υπηρεσίες ελέγχου των όπλων συναγερμού και σηματοδοσίας για την εφαρμογή του 
προτεινόμενου σχεδίου νόμου. 
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19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία 

          

Υποδομή / 
εξοπλισμός 

          

Προσλήψεις / 
κινητικότητα 

          

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 
          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

          

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

          

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

          

Άλλο           

 
 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Αποτυπώνεται στην οικεία έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. 

 

 

 

 

 

 

 
 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  
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ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 

κινδύνου 
          

Διαπίστωση 
συνεπειών 

κινδύνων στους 
στόχους 

          

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

          

Άλλο  Χ         

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή 

          

Ανάδειξη καλών 
πρακτικών κατά 
την υλοποίηση 
της ρύθμισης 

          

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο  Χ         

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Τυχόν καθυστέρηση στην ψήφιση και εφαρμογή των προωθούμενων ρυθμίσεων θα έχει ως αποτέλεσμα την 
επιβολή κυρώσεων σε βάρος της χώρας μας για παράβαση της υποχρέωσης ενσωμάτωσης της σχετικής 
Εκτελεστικής Οδηγίας. 

 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 
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Ε.  Έκθεση διαβούλευσης 

 

22. 

Διαβούλευση κατά τη διάρκεια της νομοπαρασκευαστικής διαδικασίας από την 

έναρξη κατάρτισης της αξιολογούμενης ρύθμισης μέχρι την υπογραφή από τους 

συναρμόδιους Υπουργούς 

 

 

 

 

 

Συνεργασία με άλλα 

υπουργεία / υπηρεσίες 

 

Το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη συνεργάστηκε 
με τα Υπουργεία: 

 Εσωτερικών 

 Οικονομικών 

 

 

 

 

 

 

Συνεργασία με 

κοινωνικούς φορείς / 

Ανεξάρτητες Αρχές 

 

 

 

 

 

 

Διεθνής διαβούλευση 

 

 

 

 
 

23. 
Σχόλια στο πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής 

πλατφόρμαςwww.opengov.gr(ηλεκτρονική επισύναψη της έκθεσης) 

 

 

Επί των γενικών 
αρχών («επί της 
αρχής») της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

 

 

Αριθμός 
συμμετασχόντων 

 

 - 

 

 

 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν 

 

- 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

 

  

 

 

 

Αριθμός 
συμμετασχόντων 

2 συμμετέχοντες 
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Επί των άρθρων 
της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

 

 

 

 

 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν 

 

 

 

1 σχόλιο 

 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

4 σχόλια που αφορούσαν σε 
γενική τοποθέτηση. 
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ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗΣ 
 

ΓΙΑ ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ«EΝΑΡΜΟΝΙΣΗ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ 
ΟΔΗΓΙΑ (Ε.Ε.) 2019/69 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ 16ΗΣ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2019 ΓΙΑ ΤΗ ΘΕΣΠΙΣΗ 

ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΟΠΛΑ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΥ ΚΑΙ ΣΗΜΑΤΟΔΟΣΙΑΣ ΔΥΝΑΜΕΙ ΤΗΣ 
ΟΔΗΓΙΑΣ 2021/555 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 24ΗΣ 
ΜΑΡΤΙΟΥ 2021 ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟ ΤΗΣ ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΚΑΤΟΧΗΣ ΟΠΛΩΝ (L 

115)»  

Ο Υπουργός Προστασίας του Πολίτη Παναγιώτης Θεοδωρικάκος, έθεσε σε δημόσια 

διαβούλευση στην ηλεκτρονική πλατφόρμα OpenGov, το σχέδιο νόμου με τίτλο: «EΝΑΡΜΟΝΙΣΗ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΟΔΗΓΙΑ (Ε.Ε.) 2019/69 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ 

16ΗΣ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2019 ΓΙΑ ΤΗ ΘΕΣΠΙΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΟΠΛΑ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΥ 

ΚΑΙ ΣΗΜΑΤΟΔΟΣΙΑΣ ΔΥΝΑΜΕΙ ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ 2021/555 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 24ΗΣ ΜΑΡΤΙΟΥ 2021 ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟ ΤΗΣ ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ 

ΚΑΤΟΧΗΣ ΟΠΛΩΝ (L 115)» και κάλεσε κάθε κοινωνικό εταίρο και κάθε ενδιαφερόμενο να 

συμμετάσχει, καταθέτοντας τις απόψεις του, οι οποίες θα συμβάλλουν στην οριστική 

διαμόρφωση του ανωτέρω νομοθετήματος. Η διαβούλευση ξεκίνησε στις 12 Μαρτίου 2022 και 

ώρα 16.30 και διήρκησε μέχρι τις 26 Μαρτίου 2022 και ώρα 16.30. 

Στη διαβούλευση κατατέθηκαν 5 σχόλια από 2 φυσικά πρόσωπα. 

 

Τα σχόλια κατανέμονται ως εξής: 

 

Πλοήγηση στη Διαβούλευση 
 

 1 Σχόλια για το άρθρο 2  
 2 Σχόλιο για το άρθρο 4  
 1 Σχόλιο για το άρθρο 6  
 1 Σχόλια για το Παράρτημα ΙΙ. 

 
Στον παρακάτω πίνακα συμπεριλαμβάνονται μόνο τα άρθρα για τα οποία υπεβλήθη τουλάχιστον 
ένα σχόλιο. 
 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ ΟΡΙΣΜΟΙ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ   Άρθρο 2. 
Πεδίο εφαρμογής 
 

Α/Α 
Υποβληθέν Σχόλιο  
(κατά χρονολογική σειρά υποβολής) 

Αξιολόγηση σχολίου 

1 Φυσικό πρόσωπο 
OK 

Γενική αξιολογική κρίση 

Άρθρο 4 Έλεγχος συμμόρφωσης με τις τεχνικές προδιαγραφές (άρθρο 2 της Οδηγίας (Ε.Ε.) 
2019/69) 

Α/Α 
Υποβληθέν Σχόλιο  
(κατά χρονολογική σειρά υποβολής) 

Αξιολόγηση σχολίου 

1 Φυσικό πρόσωπο 
Διόρθωση στο προηγούμενο σχόλιο, πρώτη παράγραφος, 

τελευταία πρόταση: να «τις» επιστρέψει. 

- 
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2 Φυσικό πρόσωπο 
 
Στο άρ. 3, όπου αναφέρετε πως τα ακατάλληλα δείγματα 
επιστρέφονται στο τελωνείο εισόδου, με μέριμνα του 
προσώπου στο οποίο εκδόθηκε η άδεια προσωρινής 
εισαγωγής, προκειμένου το ίδιο πρόσωπο να μεριμνήσει 
για την εξαγωγή αυτών, ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΥΣΙΑΣ απαλλάσσετε 
το/τα αρμόδιο/α πρόσωπο/α του άρ. 2 (τους 
αστυνομικούς, δηλαδή) από τις ευθύνες που απορρέουν 
από την -εσκεμμένα ή μη- μη ορθή εφαρμογή της άδειας 
προσωρινής εισαγωγής, εφόσον αν διαβάζω σωστά 
καθιστάτε υπεύθυνο για την επιστροφή των ακατάλληλων 
δειγμάτων το πρόσωπο ΣΤΟ ΌΝΟΜΑ ΤΟΥ ΟΠΟΙΟΥ 
εκδόθηκε η προσωρινή άδεια. Επίσης, δεν διευκρινίζεται 
το πώς φτάνουμε στο σημείο να μιλάμε για ακατάλληλα 
δείγματα, εφόσον στο άρ. 2 αναφέρεται μόνον ότι «η 
αρμόδια για την έκδοση της άδειας εισαγωγής αστυνομική 
αρχή, καθώς και το εθνικό σημείο αναφοράς, 
ενημερώνονται εγγράφως από το εθνικό σημείο ελέγχου 
για την συμμόρφωση ή μη των εξεταζόμενων δειγμάτων». 
Όλη αυτή η ασάφεια μεταφράζεται ελεύθερα με την 
υπόθεση ότι ο κάτοχος παίρνει τις συσκευές στις οποίες 
δόθηκε προσωρινή άδεια, και προφανώς τις χρησιμοποιεί 
κιόλας, μέχρις ότου ολοκληρωθεί ο σχετικός έλεγχος, 
οπότε και τον καλούν να τα επιστρέψει; 
Γραμματική διόρθωση. Στο άρ. 3, τελευταία πρόταση, «με 
αντίγραφο του σχετικού τελωνιακού παραστατικού», έχω 
την εντύπωση πως η σωστή γραφή είναι τελων-ει-ακού. 
Έχω παρατηρήσει και σε άλλα νομοσχέδια ότι 
προσπαθείτε να απλοποιήσετε την γραμματική, χωρίς να 
έχετε καμία τέτοια δικαιοδοσία (π.χ. έχω δει να γράφετε 
εταιρία και όχι εταιρεία, που θεωρείται ο ορθός τύπος), 
αντί να προσπαθήσετε να απλοποιήσετε την νομική (και 
σε μεγάλο βαθμό νομικίστικη) ορολογία, ούτως ώστε να 
καταλαβαίνουμε τί γράφετε. 

Το σχόλιο ελήφθη υπ’ 
όψιν. Θέματα 
αδειοδότησης των 
συσκευών της προς 
ενσωμάτωση Οδηγίας 
2019/69 ρυθμίζονται από 
το δεύτερο εδάφιο της 
περ. ιδ΄ της παρ. 1 του 
άρθρου 1 του ν. 2168/1993 
(Α΄147), ενώ οι 
λεπτομέρειες 
αδειοδότησης 
αποτυπώνονται στην υπό 
στοιχεία 3009/2/23-α΄ από 
31.08.1994 υπουργική 
απόφαση (Β΄ 696). 

 
Άρθρο 6. Αρχείο κατόχων αδειών και συστημάτων ανάφλεξης και συσκευών 
 

Α/Α 
Υποβληθέν Σχόλιο  
(κατά χρονολογική σειρά υποβολής) 

Αξιολόγηση σχολίου 

1 Φυσικό πρόσωπο 
OK 

Γενική αξιολογική κρίση 

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ. Πίνακας διαμετρημάτων αβολίδωτων φυσιγγίων-διευκρινίσεις εννοιών 
 
 

Α/Α 
Υποβληθέν Σχόλιο  
(κατά χρονολογική σειρά υποβολής) 

Αξιολόγηση σχολίου 

1 Φυσικό πρόσωπο 
 

OK 

Γενική αξιολογική κρίση 
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Στ.  Έκθεση νομιμότητας 

 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

  Άρθρο 28Σ – ερμηνευτική δήλωση 

25. Ενωσιακό δίκαιο 

 
 
 

Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

 

 
 
 

Κανονισμός 

 

 
 
 
 
 
 
 

Οδηγία 

Οδηγία 91/477/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 18ης 
Ιουνίου 1991, σχετικά με τον έλεγχο της 
απόκτησης και της κατοχής όπλων (L 256) 
 
Εκτελεστική Οδηγία (Ε.Ε.) 2019/69 της Επιτροπής 
της 16ης Ιανουαρίου 2019 για τη θέσπιση 
τεχνικών προδιαγραφών για τα όπλα συναγερμού 
και σηματοδοσίας δυνάμει της Οδηγίας 2021/555 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 24ης Μαρτίου 2021 σχετικά με 
τον έλεγχο της απόκτησης και της κατοχής όπλων 
(L 115) 

 
 
 

Απόφαση 

 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών 

 
 

Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 
 Διεθνείς συμβάσεις 
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27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, 

καθώς και αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

  Στοιχεία &βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 
 
 

Ανώτατο ή άλλο 
εθνικό δικαστήριο  
(αναφέρατε) 

 

 
 
 

Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

  Στοιχεία &βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 
 
 

Νομολογία 
Δικαστηρίου Ε.Ε. 

 

 
 

Νομολογία 
Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 
 
 

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 

 

 

Ζ.  Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων 

29. Τροποποίηση – αντικατάσταση –συμπλήρωση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης Υφιστάμενες διατάξεις 

  

30. Κατάργηση διατάξεων 
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Η.  Έκθεση εφαρμογής της ρύθμισης 
 

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων 

Σχετική 
διάταξη 

αξιολογούμεν
ης ρύθμισης 

Συναρμόδια Υπουργεία – 
Συναρμόδιες υπηρεσίες / φορείς 

Αντικείμενο 
συναρμοδιότητας 

 Οικονομικών 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

Εθνικής Άμυνας 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

 

 
 

32. Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων 

Εξουσιοδοτική 
διάταξη 

Είδος πράξης 

Αρμόδιο ή 
επισπεύδον 
Υπουργείο ή 

υπηρεσία 

Αντικείμενο 

Χρονοδιάγρα
μμα 

(ενδεικτική ή 
αποκλειστική 
προθεσμία) 

     

 
Αθήνα, 7 Απριλίου 2022 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 

 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

 

 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

 

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ  ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 

 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 

  

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 
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ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ Αριθμ. 107 / 1 / 2022

Ε Κ Θ Ε Σ Η

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους

(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγματος) 

Στο  σχέδιο  νόμου  του  Υπουργείου  Προστασίας  του  Πολίτη

«Εναρμόνιση  της  ελληνικής  νομοθεσίας  με  την  εκτελεστική  Οδηγία

(Ε.Ε.) 2019/69 της Επιτροπής της 16ης Ιανουαρίου 2019 για τη θέσπιση

τεχνικών  προδιαγραφών  για  τα  όπλα  συναγερμού  και  σηματοδοσίας

δυνάμει της Οδηγίας 2021/555 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του

Συμβουλίου  της  24ης Μαρτίου  2021  σχετικά  με  τον  έλεγχο  της

απόκτησης και της κατοχής όπλων (L 115)»

Α. Με το υπόψη σχέδιο νόμου, ενσωματώνεται στην ελληνική νομοθεσία η

ανωτέρω  Οδηγία  (Ε.Ε.  2019/69) της  Επιτροπής  αναφορικά  με  τη  θέσπιση

τεχνικών προδιαγραφών για τα όπλα συναγερμού και σηματοδοσίας. 

Ειδικότερα, προβλέπονται τα εξής:

1.α. Καθορίζονται  ο  σκοπός  και  το  πεδίο  εφαρμογής  των  προτεινόμενων

διατάξεων και δίδονται οι έννοιες των όρων για την εφαρμογή αυτών.

   β. Περιγράφεται η διαδικασία ελέγχου, στον οποίο υπόκεινται οι συσκευές

που έχουν σχεδιασθεί για να δίνουν σήμα συναγερμού και για σηματοδοσία,

πριν  την  εισαγωγή  τους  ή  πριν  την  έναρξη  της  μαζικής  παραγωγής  τους,

προκειμένου  να  εξακριβώνεται  η  συμμόρφωσή  τους  με  τις  απαιτούμενες

τεχνικές προδιαγραφές, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα.                  (άρθρα 1 - 4)

2.α. Ορίζονται οι υπηρεσίες, που αποτελούν τα εθνικά σημεία αναφοράς και

ελέγχου και είναι αρμόδιες για τη συλλογή και ανταλλαγή πληροφοριών καθώς

και για τον έλεγχο συμμόρφωσης των προαναφερόμενων συσκευών σύμφωνα

με οριζόμενες τεχνικές προδιαγραφές. 

   β. Προβλέπεται  η  τήρηση,  στη  Διεύθυνση  Κρατικής  Ασφάλειας  του

Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας, αρχείου με τα στοιχεία των κατόχων

1
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αδειών  των  προαναφερόμενων  συσκευών  και  προσδιορίζεται  ο  χρόνος

διατήρησης αυτών.       (άρθρα 5 - 7)

Β. Από  τις  προτεινόμενες  διατάξεις,  δεν  επέρχονται  δημοσιονομικές

επιπτώσεις επί  του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού των

λοιπών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης. 

Αθήνα, 7 Απριλίου 2022

ΕΛΑΒΑΝ ΓΝΩΣΗ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ  Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                            Η Γενική Διευθύντρια
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Θ. ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ            Α. ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ                            Ιουλία Γ. Αρμάγου

7.4.2022 ΥΠΡΟΠΟΛ_ όπλα ΣΔ
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